

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2024 № 364

городской округ Химки

Об утверждении Правил предоставления из бюджета городского округа Химки Московской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

В соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 $N_{\underline{0}}$ 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», на основании Устава городского округа Химки Московской области, Администрация городского округа Химки Московской области (далее - Администрация)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления из бюджета городского округа Химки Московской области субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, с участием средств федерального бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг (далее Правила).
- 2. Установить, что Правила не распространяются на предоставляемые из бюджета городского округа Химки Московской области:

субсидии в целях реализации соглашений о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, концессионных

соглашений, заключаемых в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве и о концессионных соглашениях, предусмотренные пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидии в целях предусмотренной статьей 15 Федерального закона «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» государственной поддержки проектов, осуществляемых в рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации;

субсидии юридическим лицам, предусмотренные пунктами 8 и 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидии муниципальным учреждениям, за исключением грантов в форме субсидий, предусмотренных пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

гранты в форме субсидий, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые из местных бюджетов, в случае, если муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения, не установлены в соответствии с пунктом 2.1 статьи 78 и пунктом 2.1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации положения о применении Правил, утвержденных настоящим постановлением.

- 3. Установить, что Правила применяются к правоотношениям, возникающим при предоставлении субсидий, бюджетные ассигнования на предоставление которых предусмотрены в бюджете городского округа Химки Московской области, начиная с 2024 года за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.
- 4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.04.2024 за исключением положений, для которых пунктом 5 настоящего постановления предусмотрены иные сроки вступления в силу.
- 5. Абзац пятый пункта 20 Правил, утвержденных настоящим постановлением, вступает в силу с 01.01.2026.

Пункт 48 Правил, утвержденных настоящим постановлением, вступает в силу с 01.01.2025.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские новости», а также разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа — начальника Финансового управления Гурьеву Н.Н.

Глава городского округа

Д.В. Волошин